Gróf Batthiány Ádám Győr megyéhez írott levelében sürgeti a végbeliek gabonájának kiszedetését és megküldését. Rohoncz várában, február 7. 1640.

Remi. sat. Salutem sat. Mitt irjon Kegyelmetek valasztul az annonarjum subsidium requisitjonkra az Kegyelmetek levele certificalt bennünköt es tudossa tött miben legien az dologh. Dobos Görgij Uram *) jolehet requiralt legien Bennünköt, keruen azon hogij mi megh engednenk, de mi semmi uttal nem annualtunk keresenek, mert inkább igiekeztünk az szegenij vegbelieket mindenkor segeteni, hoga sem megh fosztani valami jauoktul. Azert Kegyelmeteket iterato peramanter et amicabiliter requiralliuk szeretettieket megh mutatván hazajokhos parancsolljon nekie serio, hoga juxta officij sui exigentiam debita praestet. Isten éltesse Kegyelmeteket kedues jo egessegeben. Datum *in arce nostra Rohoncz* die 7. febr. 1640.

Earundem Donum Vrar

Stor et amicus parratissimus
C. Adamus de Batthijan m. k.

*) Győr megye adószedője.

CXXVIII.

III. Ferdinánd király levele Győr megyéhez, melyben az Érsek-Újvár felépítésére ajánlt segélyt megadatni sürgeti. Bécs, apríl 25. 1640.

Ferdinandus III-ius etc. Reverende etc. Tametsi quidem fidelis noster Regni istius nostri Hungariae Palatinus, tam in promovenda Exactione Oblationis per fideles nostros Status et Ordines dicti Regni nostri, in novissima Diaeta Poseniensi pro restauratione Praesidij Ersek Vijuar factae, quam etiam faciendo ejusmodi restorationis initio, hactenus utilem operam et industriam impenderit, intelligimus tamen promissa subsidia lentius ac tepidius administrari, per hocque tam insigne bonum, praemissae reparationis, nimium impediri ac retardari. Cum autem securitas et permansio Patriae, ac fidelium nrorum Regnicolarum plurimum a bona Constitutione hujus Fortalitij dependeat, ejusdemque reaedificationem omnibus opportunis medijs accelerandam svadeat. Fideles nros Comitatus, et in particulari etiam Praelatos, Barones et Magnates clementer hortamur, serio mandantes quatenus spectata boni publici ratione visisque jam et intellectis restorationis praedictae initijs ad praestanda promissa subsidia, majori promptitudine et alacritate concurrere, eaque administrare, et suppeditare velitis, ne inceptum opus defectu necessariorum interrumpi, neque progressum suum cum gravi detrimento sortiri et consequi valeat. Id quod fidelitates Vras communis boni promovendi studio, sinceroque in Patriae commoda et permansionem affectu, clementer confidimus, promptis animis atque studijs esse facturas. Quibus etc. Datum — *Viennae* die 25-ta mensis aprilis, A. d. 1640.

Ferdinandus m. p.

Georgius Lippay
Eppus Agriensis m. p.
Georgius Orosoy m. p.

CXXIX.

III. Ferdinánd király Bécsből eltávozását jelentvén Győr megyének, sűrgeti a Végek helyreigazítására megajánlt segély beszolgáltatását. Bécs, apríl 25. 1640.

Ferdinandus III-ius etc. Reverende etc. Cum primis cognitum perspectumque habent fideles nri Regnicolae, inter reliqua pro conservatione ac defensione Regni istius nri Hungariae, per nos adhibita opportuna media, ac impensa subsidia, quantum ex impositione in novissima Diaeta Posoniensi mediae Tricesimae, commodi ac emolumenti bono publico ac Confiniorum statui et meliorationi accesserit. Cujus exactio- nis termino, ad festum S. Georgij militis et martyris, jam im- mediate transactum, elapso, cum ob graves et publicas alias necessitates, ac Expensarum molem, diuturna insuper vicinor- um Regnorum et Provinciarum nrarum haereditariarum one- ra, ad praesens non facile appareant media, unde absque ejus- modi mediae Tricesimae subsidio, pro moderni temporis con- ditione, Confiniorum necessitati et solutioni subveniri ac pro- videri queat. Fidelitates Vras benigne requirimus, quatenus perspecta dictorum Confiniorum, unde salus et permansio Patriae et fidelium nrorum Regnicolarum dependet, tam ardua neces- sitate, respectu quoque insolentiae et frequentis Excursionis Turcarum, ac insuper discessus nostri in partes S. Romani Imperij, et ad aliquod tempus absentiae ab hoc regno, exac- tionem ejusmodi mediae Tricesimae ad futura Regni Comitia, cum ea jam ob praemissum discessum nostrum indici et pro- mulgari nequeant, vel ad minus ad felicem usque nrum ad- ventum continuari, haud graviter ferre, quin imo considera- tione tanti emolumenti, eam tantisper promovere velit. Id quod fidelitates Vras, uti Patriae et communis salutis, ac cu- juslibet vrum permansionis amantes, benigne confidimus obse- quenti studio, et animi promptitudine esse facturas. Quibus etc. Datum in civitate nostra. *Vienna* die 25. mensis Aprilis A. d. 1640. — Ferdinandus m. p.

Georgius Lippay

Eppus Agriensis m. p.

Georgius Orozy m. p.

Győr megye jún. 21-én tartott gyűlésén e levél felolvas-
tatott, és határozott, hogy: „Illustrissimus D.C. Palatinus re-
quiratur, ut auctoritate sua efficiat, quatenus juxta articulum e
media Tricesima in posterum non exigatur.“

CXXX.

*III. Ferdinánd király levele Győr megyéhez, melyben hosszabb
időrei eltávozását tudtokra adja, s ha mi köz ügy adná elő ma-
gát, meghagyja, hogy a nádorhoz forduljanak, ki vele gyors fu-
tárok által közlekedésben leend. B é c s , május 15. 1640.*

Ferdinandus III-ius etc. Reverende etc. Arduis et publi-
cum Reipublicae Christianae bonum concernentibus rebus et
negotijs ita exigentibus propediem iter suscipere, et ad partes
S. Romani Imperij profectionem instituere benigne decrevi-
mus. Quo licet a Regno hoc nro Hungariae aliquo tempore
longius nos abesse contingat, eam tamen clementem curam
ac sollicitudinem paternam dicti Regni nostri, nobis cumpri-
mis chari gerimus, ut hoc nro discessu, nihil eorum, quae ad
publicam quietem conservationemque ac defensionem ejusdem
Regni spectare videntur, desiderari patiamur, quin imo hac
ipsa profectione nostra, nonnisi desideratam post tot fluctus bel-
lorum et jactationes, in Christianitate pacem et tranquillitatem
in qua potissimum hujus quoque Regni nostri Hungariae se-
curitas ac defensio sita est, intendimus, ac Dei beneficio etiam
speramus. Fidelitates igitur Vras et Vrum singulos benigne
ac paterne hortamur, quatenus medio tempore, ijs, quae pacis
ac quietis patriae sunt, studere, et postpositis quibusvis priva-
tis affectibus, mutuam amorem concordibus animis fovere, at-
que ea, quae ad communem patriae salutem et tranquillitatem
tuendam spectant cordi habere, ac ex parte quoque Vra omni
studio promovere velitis ac debeatis. Non praetermisimus nos
quoque inter alia emolumentum et quietem dicti Regni nri
concernentia, benigne disponere, ut Confiniorum statui, ex-
cursionibusque Turcarum cohibendis, tam auctione militis
Praesidiarij, quam Annona, et victualibus, aliisque necessarijs
pro temporis exigentia sufficienter sit prospectum. Porro si

quid in absentia nostra e re boni publici occurrerit, id confestim fideli nostro Comiti Regni Palatino indicari, nobisque per celeres Cursores et nuncios ad id destinatos ab ipso intimari oportebit, quatenus in tempore fidelium nostrorum Regnicolarum commodis, necessitatibusque paterne consuli ac provideri possit. Gratia etc. Datum in civitate nostra *Vienna* die 15. mensis Maij A. d. 1640.

Ferdinandus m. p.

Georgius Lippay

Eppus Agriensis m. p.

Georgius Orosoy m. p.

CXXXI.

III. Ferdinánd király levele Győr megyéhez, melyben a Végbeliek fizetését a királyi kamarához befizetni sürgeti. Regensburg, június 23. 1640.

Ferdinandus III-us etc. Reverende etc. Regni istius nostri Hungariae commodis et conservationi paterna sollicitudine intenti, intelligimus Dicam sive Contributionem in praeterita Regni Diaeta Posoniensi in subsidium militis Confinarij impositam atque statutam, lentius ad Cameram nostram Hungaricam administrari, atque adeo magna ex parte adhuc in Restantijs haberi. Cujus exactionem siquidem boni publici ratio, et ipsorum Confiniorum emolumentum, ac securior conservatio omnino exigat, neque miles in Confinijs conductitius, praesertim vero in praesidio Vyuariensi collocatus, absque ejusmodi adminiculo in statione sua diutius subsistere queat, quin imo cum jactura et detrimento communis boni, defectu solutionis passim dilabi cogatur. Fidelitates Vestras clementer hortamur serio mandantes, quatenus praetactam Dicam sive subsidium a singulis portis, quae necdum praestitissent, per Dicatores Comitatus quantocius exigi, et in Perceptoratu dictae Camerae nostrae Hungaricae praesentari, refractarios vero et solvere

recusantes juxta Articulum etiam sub poena Dupli ad satisfactionis impensionem adigi et compelli facere velitis ac debeat. Gratia etc. Datum — *Ratisbona* die 23. mensis Junij A. d. 1640.

Ferdinandus m. p.

Georgius Lippay
Eppus Agriensis m. p.
Georgius Orosy m. p.

CXXXII.

Az 1640-ik évi július 19-én tartott Győr megyei nagygyűlésen a nádor levele felolvasatott, s annak első pontjára határozott, hogy a király távollétében is engedelmeskednek, a második pontra nézve, a mi a részletes felkelést és expeditiót illeti, az is elfogadtatott.

CXXXIII.

Az 1640-ik évi augusztus hó 13-án tartott Győr megyei kisgyűlésen a királynak Regensburgban július hó 12-én kelt levele a particularis Insurrectio felállítása végett felolvasatott, és határozatott, hogy a hazai törvények szerint a királyi parancsnak engedelmeskednek.

CXXXIV.

Győr megye 1640-ik évi szeptember hó 13-án tartott gyűlésén felolvasatott a nádornak Semptén augusztus hó 13-án kelt levele, melyben a részletes felkelést kiállítani és a megyében bizonyos helyeken összegyűjteni parancsolja, mindaddig, míg más parancsa nem érkezik. Sürgeti továbbá az érsekújvári erősség felépítésére a múlt országgyűlésen ajánlt segélypénz gyors kiszédését és kézhez szolgáltatását.

CXXXV.

III. Ferdinánd király megparancsolja Győr megyének, hogy a török portyázásai miatt mind a portás lovasokat ellenök állítsák, mind saját pénzökön fogadott lovasok, úgy a határörökkel azokat visszariasztani igyekezzenek. Regensburg, october 25. 1640.

Ferdinandus III-ius etc. Reverende etc. Crescentibus in dies Turcarum Excursionibus et insolentijs, quibus ipsi Regnum hoc nostrum Hungariae quaquaversum magis ac magis infestare, ac non modo in pagos, verum etiam Confinia, atque adeo ipsas Civitates Montanas saevitiam exercere, majoraque dietim ferociter minari non cessant; ut securitati et permansioni publicae fidelium nostrorum Regnicolarum consulatur, adversis ejusmodi ipsorum moliminibus, majori omnino vi ac resistentia obviam eundum, ad reprimendosque hostiles insultus et invasiones ulteriora subsidia expedienda esse operae pretium existimantes, pro paterna quidem erga hoc Regnum nostrum cura et sollicitudine, defensionis ejusdem propediem opportuna remedia adhibere et certas Equitum turmas in ipso Regno, stipendijs nostris conduci et conscribi curare, easdemque in locis opportunis collocari et disponi facere constitutum habemus. Ut autem fideles quoque Regnicolae nostri propriae ipsorum quieti et defensionis haud quaquam deesse videantur, quin imo majori etiam promptitudine animorum concurrant, Fidelitates vestras et vestrum singulos clementer hortamur mandantes, quatenus non modo particularem illam Insurrectionem, per Mattem nostram vobis jam antea benigne demandatam, consvetumque ac legibus expressum militis a certis portis numerum, etiam ulterius diligenter continuare; verum etiam pro praesentis necessitatis exigentia, potiores juxta cujusvis facultatis conditionem, a proprijs quoque personis Equites expedire et intertenere velitis ac debeatis, qui junctis cum Confinariis ac de novo conducendis militibus nostris, viribus atque studiis, propulsandis Turcarum insolentijs defensionique Patriae incumbere et advigilare valeant. Quibus quidem rite

effectuatis et adhibitis judicavimus quieti et tranquillitati Regnicolarum pro moderni temporis ratione sufficienter fore provisum. Gratia etc. Datum — *Ratisbona* die 25-ta mensis Octobris, Anno domini 1640.

Ferdinandus m. p.

Georgius Lippay
Eppus Agriensis m. p.
Georgius Orosoy m. p.

CXXXVI.

*III. Ferdinánd király meghagyja Győr megyének, hogy erélyesen védjék magokat a török portyázásai ellen, a falukat behódolni ne engedjék; végre tudtokra adja, hogy a kamara költségén 1000 magyar lovast fogadtat a kerületi kapitányok oldala mel-
lé. Regensburg, február 18. 1641.*

Ferdinandus III-ius etc. Reverende etc. Mandaveramus quidem jam antea clementer fidelitatibus Vestris, ut visis et perspectis tot ac tam frequentibus Turcarum excursionibus et insolentijs, quibus ipsi Regnum hoc nostrum Hungariae solito majori ferocia lacescere, et in omnes partes saevire non desistunt, propriae defensionis vestrae haudquaquam deesse, verum majori conatu et animi promptitudine ad reprimendos hostiles insultus et molimina subsidia vestra expedire velle-
tis. Quia vero saevitia hostium non modo non remittere, quin majora in dies incrementa sumere, et in ipsa viscera Regni grassari, nec modo pagos complures, oppida et villas sibi sub-
jicere et subjugare, sed etiam Confinia es Praesidia invadere, Civitatesque Montanas ferro ignique populari, denique gravissima damna inferre, ac majora insuper gravioraque minari non cessant. Plerosque vero ex fidelibus nostris Regnicolis et Comitibus adeo in defensione sui segnes et remissos esse intelligimus, ut ejusmodi salutaribus ac benignis nostris monitis ad propulsandum hostium impetum defensionemque Patriae alacriores Spiritus minime sumpserint, quin etiam auxilia antea suppeditata remisisse et subtraxisse videantur, atque adeo deposita resistendi seseque defendendi cura, dispendiosa

ignavia et consternatione tractim et ultro, ad faciendam Turcis, villarum, pagorum, et oppidorum deditionem properent seque praecipitent. Ut proinde inter tot etiam ac tam graves modernas Mattis nostrae in componendis totius Christianitatis rebus curarum moles, peculiare studium et sollicitudinem nostram eo dirigi opportuerit, qualiter gliscentibus malis et quotidianis Patriae calamitatibus, efficacioribus remedijs obviam iretur. Pro ea igitur, qua erga dictum Regnum nostrum Hungariae ferimur, paterna propensione et affectu, proque avertendis hostium insultibus ac defendendis Patriae finibus dedimus in mandatis, ut actutum et absque dilatione mille equites Hungari sumptibus Camerae nostrae conscribantur penes Generales Regni Capitaneos in Confinijs collocandi ac disponendi. Internuncio etiam nostro ad Portam Otthomannicam misso praecepimus, ut inibi quoque remedium quaerere ad coercendas tales excursiones ac hostiles invasiones omni studio laboraret: Non intermissuri alia quoque requisita saluti et permanenti Patriae opportuna adhibere. Porro ut insolentijs hostium validius resisti queat, conatibusque eorum sufficientes vires opponantur, fideles quoque nostros Regnicolas clementer requirimus, ijsdem non solum autoritate nostra Regia praecipientes et mandantes, verum etiam sincero et paterno affectu hortantes ac monentes, ut ipsi quoque partibus suis nequaquam deesse, verum sese animosos potius amantesque Patriae defensores quam otiosos calamitatis propriae spectatores exhibere velint, unanimique studio ac voluntate ad defensionem et conservationem sui concurrere, sepositis quibusvis excusationum momentis ac dissidijs haudquaquam praetermittant. Benigne autem constituimus et ordinavimus, ut non modo limitatum a quibusvis Portis militem assumere et expedire, sed et fideles nostri Praelati, Barones, Magnates et potiores Nobiles, prout ipsis amor Patriae facultatumque proportio suggesserit, militem suppeditare, et eo usque, donec necessitas et pericula postulaverint, vel ad futura usque Comitiam sine defectu intertenere velint ac debeant, quos quidem ne afflictae plebi oneri sint, et commodius applicari possint, in Confinijs collocari ac disponi oportebit, ut habita a Generalibus Capitaneis pependentia, iunctisque cum Confinarijs, ac de novo conducendis